6

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И Т Е Т

по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности

ПРОТОКОЛ

заседания комитета

29  июня  2017 года

 г. Новосибирск

          малый зал
Присутствовали члены комитета:

1. Морозов Александр Владимирович - председатель комитета

2. Диденко Ирина Валериевна - заместитель председателя комитета
3. Сичкарев Валентин Викторович - заместитель председателя комитета

4. Аксёненко Александр Сергеевич - заместитель председателя комитета
5. Зозуля Юрий Викторович - заместитель председателя комитета
6. Вандакуров Анатолий Николаевич

7. Варющенков Алексей Анатольевич

8. Гайдук Сергей Александрович

9. Савельев Владислав Иванович
10.  Шашукова Лариса Анатольевна
референт комитета Ионова Е.В., советник комитета Притуленко О.С.

Отсутствовал: Червов В.Д.
Повестка дня (2 вопроса) и список приглашенных прилагаются.

1. СЛУШАЛИ: О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

Докладывал: Морозов Александр Владимирович, председатель комитета.

Выступлений не было.

РЕШИЛИ:

Утвердить повестку и порядок работы заседания комитета.

Голосовали: «за» единогласно
2. СЛУШАЛИ: О  проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов», второе чтение. Рассмотрение поправок субъектов права законодательной инициативы.
Докладывал: Морозов Александр Владимирович, председатель комитета.
Рассмотрение поправок:

( поправки № 2-4 комитета по строительству, жилищно-коммунальному комплексу и тарифам: направлены на перераспределение бюджетных ассигнований в размере 14 100,0 тыс. рублей в 2017 году между государственными программами за счет уменьшения суммы субсидий Северному району на реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» государственной программы Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области на 2015 – 2020 годы» и увеличения суммы субсидий Северному району на реализацию мероприятий по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в рамках государственной программы Новосибирской области «Управление государственными финансами в Новосибирской области на 2014 – 2019 годы» в целях завершения строительства детского сада в селе Северное Северного района и обеспечения ввода объекта в эксплуатацию в 2017 году.

Правительством Новосибирской области поправки поддержаны. Голосование за принятие поправок и включению в Таблицу №1 (голосовали «за» единогласно), поправки включены в Таблицу №1;
( поправки № 5-6 комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям: направлены на перераспределение в 2017 году бюджетных средств в рамках реализации мероприятий по развитию водохозяйственного комплекса Новосибирской области государственной программы Новосибирской области «Охрана окружающей среды» на 2015-2020 годы» на уменьшение субсидии Венгеровскому району Новосибирской области в размере 3 840,0 тыс. рублей и увеличение на данную сумму субсидии Колыванскому району Новосибирской области на разработку ПСД по укреплению береговой линии.
Правительством Новосибирской области поправки поддержаны. Голосование за принятие поправок и включению в Таблицу №1 (голосовали «за» единогласно), поправки включены в Таблицу №1;
( поправка № 7  депутата Подгорного Е.А.: направлена на перераспределение бюджетных ассигнования в 2017 году в сумме 346,8 тыс. рублей между видами расходов в рамках реализации государственной программы Новосибирской области «Культура Новосибирской области» на 2015-2020 годы» (с вида расходов «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» на вид расходов «Субсидии автономным учреждениям, некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений).

Правительством Новосибирской области поправки поддержаны. Голосование за принятие поправок и включению в Таблицу №1 (голосовали «за» единогласно), поправки включены в Таблицу №1;
( поправки № 8-18 комитета по транспортной, промышленной и информационной политике: направлены на:

Увеличение в 2017 году на 50 792,5 тыс. рублей бюджетных ассигнований по подразделу «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)», в том числе:

( на 5 792,5 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета;
( на 45 000,0 тыс. рублей за счет зачисления в дорожный фонд доходов, возникших в результате экономии расходов областного бюджета от не повышения с 01.01.2017г. тарифов на перевозку пассажиров и багажа всеми видами общественного транспорта (экономия на выплате компенсаций).
Направления использования бюджетных ассигнований дорожного фонда по государственным программам, в том числе:
Государственная программа Новосибирской области «Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения в Новосибирской области» в 2015 - 2022 годах»:
Увеличить в 2017г.:

( на 5 792,5 тыс. рублей (средства федерального бюджета) на реконструкцию автомобильной дороги «1 км а/д «Н-2123» -Верх-Тула-Ленинское-ОБЬГЭС»;
( на 5 000,0 тыс. рублей на НИОКР в связи с разработкой проекта стратегии развития дорожно-транспортной отрасли НСО до 2030 года;

( на 70 000,0 тыс. рублей субсидии г.Новосибирску на ремонт и текущее содержание автомобильных дорог (в т.ч. 25 000,0 тыс. рублей на ремонт автодороги для подъезда к объекту «Россия - моя история», реализуемого совместно с Газпром, и 45 000,0 тыс. рублей на текущее содержание автодорог);

Уменьшить в 2017г.:

( на 13 330,8 тыс. рублей на аварийно-восстановительные мероприятия в связи с необходимостью предоставления субсидии г.Новосибирску;

( на 16 669,2 тыс. рублей на капитальные вложения в связи с экономией расходов по итогам проведения торгов и необходимостью предоставления субсидии г.Новосибирску и разработки проекта транспортной стратегии;

( на 470,0 тыс. рублей на содержание автомобильных дорог в целях оплаты судебных расходов.

Государственная программа Новосибирской области «Обеспечение доступности услуг общественного пассажирского транспорта, в том числе Новосибирского метрополитена, для населения Новосибирской области на 2014 - 2021 годы»:

Увеличить в 2017г.:

( на 50 000,0 тыс. рублей на субсидии перевозчикам, осуществляющим перевозки пассажиров по регулируемым тарифам, для софинансирования покупки более 70 автобусов для работы на муниципальным маршрутах (30% - средства областного бюджета, 70% - средства перевозчика);

Уменьшить в 2017г.:

( на 95 000,0 тыс. рублей на субсидии перевозчикам в результате экономии расходов от не повышения с 01.01.2017г. тарифов на перевозку пассажиров и багажа на общественном транспорте.
Увеличить расходы в 2017г. на 470,0 тыс. рублей в целях исполнения судебных актов.
Увеличить в 2018г. на 10 000,0 тыс. рублей расходы на НИОКР в связи с необходимостью разработки проекта стратегии развития дорожно-транспортной отрасли до 2030г.
Уменьшить в 2018г. на 10 000,0 тыс. рублей расходы на аварийно-восстановительные мероприятия.
Правительством Новосибирской области поправки поддержаны. Голосование за принятие поправок и включению в Таблицу №1 (голосовали «за» единогласно), поправки включены в Таблицу №1;
( поправки № 19-25 Губернатора Новосибирской области: направлены на перераспределение бюджетных ассигнований в рамках министерства транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области:

Уменьшение в 2017 году бюджетных ассигнований на 128 900,0 тыс. рублей на капитальные вложения в объекты государственной собственности в рамках государственной программы Новосибирской области «Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения в Новосибирской области» в 2015 - 2022 годах», в том числе:
( уменьшение прочих работ и затрат на 200 000,0 тыс. рублей в связи с необходимостью перераспределения финансовых средств в целях строительства 4-го мостового перехода через р. Обь, обеспечения деятельности ГКУ «Мост» и пополнения уставного капитала АО «Центральный мост»;

( увеличения прочих работ и затрат на 71 100,0 тыс. рублей по подготовке территории для строительства мостового перехода через реку Обь в створе ул. Ипподромской г.Новосибирска (изъятие для государственных нужд земельных участков и объектов недвижимости, вынос коммуникаций из зоны строительства).
Увеличения в 2017 году на 20 900,0 тыс. рублей расходов на управление дорожным хозяйством в связи с созданием ГКУ НСО «Мост» (исполнение функций заказчика по подготовке территории строительства четвертого мостового перехода)
Увеличения в 2017 году на 108 000,0 тыс. рублей расходов для пополнения уставного капитала АО «Центральный мост» в целях обеспечения объема дополнительной эмиссии акций.

Поправки поддержаны. Голосование за принятие поправок и включению в Таблицу №1 (голосовали «за» единогласно), поправки включены в Таблицу №1;
( поправки комитета по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности:
поправка № 1 направлена на увеличение субсидии г. Новосибирску в 2017 г. на 2 000,0 тыс. рублей на реализацию мероприятий по обеспечению сбалансированности местных бюджетов государственной программы Новосибирской области «Управление государственными финансами в Новосибирской области на 2014-2019 годы» на поддержку и развитие женской хоккейной команды «Гризли» муниципального бюджетного учреждения Молодежный центр «Кристальный» за счет уменьшения в 2017 году бюджетных ассигнований Резервного фонда Правительства Новосибирской области.

поправки № 38, 41 подготовлены по заключению аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области, носят редакционный, уточняющий характер;

поправки № 26, 27, 42 направлены на уменьшение размера дефицита областного бюджета в 2017г. на 12 089,6 тыс. рублей (по замечаниям министерства финансов РФ);

поправки № 28, 35, 36, 40 направлены на перераспределение в 2017г. бюджетных ассигнований в размере 100 000,0 тыс. рублей по министерству жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской области по государственной программе Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области в 2015 - 2020 годах» на имущественный взнос в фонд модернизации и развития ЖКХ (для Горводоканала);
поправки № 29, 33, 39, 5-7 направлены на увеличение в 2017г. субсидии на сбалансированность на 269 357,8 тыс. рублей муниципальным районам Новосибирской области за счет Резервного фонда Правительства Новосибирской области и обслуживания государственного внутреннего долга. Информация по муниципальным районам приложена к реестру поправок;

поправки № 34, 5-7 направлены на увеличение в 2017г. бюджетных ассигнований по министерству образования Новосибирской области на 15 000,0 тыс. рублей на мероприятия по поддержке талантливых детей и одаренной молодежи (субсидии юридическим лицам) за счет Резервного фонда Правительства Новосибирской области и обслуживания государственного внутреннего долга;

поправка № 37 направлена на перераспределение в 2018 и 2019 годах бюджетных ассигнований по департаменту информатизации и развития телекоммуникационных технологий Новосибирской области по 600,0 тыс. рублей с государственной программы Новосибирской области «Государственная поддержка общественных инициатив, социально ориентированных некоммерческих организаций и развития институтов гражданского общества в Новосибирской области на 2015 - 2020 годы» на государственную программу Новосибирской области «Развитие инфраструктуры информационного общества Новосибирской области на 2015 - 2020 годы»;

поправки № 44, 5-7 направлены на увеличение в 2017г. бюджетных ассигнований по департаменту физической культуры и спорта Новосибирской области на 12 000,0 тыс. рублей на проведение праздничных мероприятий, посвященных 100-летию села Баган Баганского района Новосибирской области (беговые дорожки, трибуны) за счет Резервного фонда Правительства Новосибирской области и обслуживания государственного внутреннего долга;
поправки № 43, 5-7 направлены на увеличение в 2017г. бюджетных ассигнований на 6 000,0 тыс. рублей по министерству здравоохранения Новосибирской области на укрепление материально-технической базы Сузунской ЦРБ за счет Резервного фонда Правительства Новосибирской области и обслуживания государственного внутреннего долга;
поправка № 45 направлена на перераспределение бюджетных ассигнований с государственной программы Новосибирской области «Юстиция» на 2014 - 2020 годы» на новую ведомственную целевую программу Новосибирской области «Развитие архивного дела» на содержание и развитие архивной службы на 2017 г. – 52 006,1 тыс. рублей, на 2018 г. – 49 769,2 тыс. рублей, на 2019 г. – 49 723,9 тыс. рублей.
Правительством Новосибирской области поправки поддержаны. Голосование за принятие поправок и включению в Таблицу №1 (голосовали «за» единогласно), поправки включены в Таблицу №1.
РЕШИЛИ:

2.1. Внести на рассмотрение 22-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» и рекомендовать его к принятию во втором чтении.

2.2. Направить на рассмотрение 22-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поправки субъектов права законодательной инициативы к проекту закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов», прошедшие в рабочих группах комитета процедуру анализа и экспертизы, а также обсуждение на заседании комитета и сформированные в таблицу № 1 – поправки, рекомендуемые комитетом к принятию (прилагается).
Голосовали: «за» единогласно.
Председатель комитета                                                                            А. В. Морозов